3. Hac igitur, qua diximus, aetate cum patre in Hispaniam profectus est. Cuius post obitum, Hasdrubale imperatore suffecto, equitatu omni praefuit. Hoc quoque imperfecto exercitus summam imperii ad eum detulit. Id Carthaginem delatum publice comprobatum est. Sic Hannibal, quinque et viginti annos natus imperator factus, proximo triennio omnes gentes Hispaniae bello subegit. Saguntum, foederatam Romanorum civitatem, oppugnavit, quae oppugnatio causa fuit belli Punici secundi. Senatus Romanus legatos ad Hannibalem misit, ut a Sagunto recederet. Cum non pareret, legati Carthaginem ierunt.* Saguntini interea fame victi sunt captique ab Hannibale ultimis suppliciis affecti. Tum P. Cornelius Scipio consul cum exercitu in Hispaniam profectus est, 25 Tiberius Sempronius in Siciliam, inde in Africam trajecturus; bellum Carthaginiensibus indictum est. Hannibal, relicto in Hispania fratre Hasdrubale, saltum Pyrenaeum transiit. Quaecunque iter fecit, incolas subegit. Conflxit primum apud Rhodanum cum equitibus a Scipione consule, ut iter impe- 30 dient, praemissis.

4. (a. 218.) Ad Alpes posteaquam venit, quae Italiam ab Gallia seiungunt, quas nemo unquam cum exercitu ante eum praeter Herculem Graium transierat, quo facto is hodie salutis Graius appellatur, Alpicos conantes prohibere transitu concidit. Loca patefecit, itinera muniit, effecit, ut ea elephantes ornatus ire posset, qua antea unus homo inermis vix poterat repere. Hac copias traduxit in Italiamque pervenit. Ad Ticinum fluvium occurrit ei P. Cornelius Scipio. Com-

misso proelio, fugatis suis, consul ipse vulneratus Placentiam cis Padum concessit. Tum Ti. Sempronius ex Sicilia revocatus, conjunctis cum collega copiis, confligit apud Trebiam ammem; is quoque vincitur.

5. (a. 217) Inde Hannibal per Ligures Apenninum trans- Nep. iit petens Etruriam. Hoc itinere adeo gravi morbo afficitur oculorum, ut postea nunquam dextro aequo bene usus sit. Qua valetudine cum etiamnum premeretur lecticaque ferretur, C. Flaminium consulem apud Trasimenum cum exercitu insidiis circumventum occidit. Nam cum arta quaedam ^{Front.} _{2,5,24.} via in radice montis in campos patentes duceret, simulata fuga per angustias evasit. Nocte dispositis militibus, et per collem, qui imminebat, et in lateribus angustiarum prima luce, nebula quoque adjutus, aciem direxit. Flaminius, velut fugientem inseguens cum angustias esset ingressus, non ante 15 providit insidias, quam simul a fronte, lateribus, tergo circumfusus ad internacionem cum exercitu caederetur.*

6. Inde Hannibal in Picenum profectus, exercitu refecto, in Apuliam pervenit. Missus adversus eum Q. Fabius Maximus dictator, qui cunctando ejus impetus fregit. In Eutr. Campaniam proficiscenti, ut iniquitatem locorum et inopiam effugeret, dictator in agro Falerno se objectit. At Poenus ^{Nep.} clausus locorum angustiis noctu sine ullo detimento se expedivit. Namque boves, quibus ad cornua fasciculos alli- ^{Front.} _{1,5,23.} gaverat sarmentorum, subjecto igni dimisit. Romani, qui ad 25 speculandum concurrerant, primo prodigium opinati sunt; deinde cum certa Fabio renuntiassent, ille de insidiarum metu suos castris continuit; Poeni obsidente nullo per angustias profecti sunt.

Cum inter Fabium dictatorem et Minucium magistrum ^{Front.} _{2,5,22.} equitum scito plebis divisus esset exercitus et Fabius in occasiones immineret, Minucius pugnandi cupiditate flagraret, Hannibal castra in campo, qui medius inter hostes erat, posuit, et cum partem peditum in confragosis rupibus celasset, ipse ad evocandum hostem misit, qui proximum tumulum oc- 35 cuparent. Ad quos opprimendos cum eduxisset copias Mi- nucius, insidiatores ab Hannibale dispositi subito consurrexe-

runt, et delessent Minucii exercitum, nisi Fabius periclitantibus subvenisset.

^{Eutr.} 7. Quingentesimo et duodequadragesimo anno a. U. c. (a. Chr. n. 216) L. Aemilius Paulus, T. Terentius Varro consules creati sunt. Fabius ambos consules monuit, ut Hannibalem, callidum ducem, non aliter vincerent, quam proelium differendo. Verum quum impatientia et temeritate Varronis consulis, dissuadente consule altero, in Apulia apud Cannas pugnatum esset, ambo consules victi sunt. Cecidit in ea pugna L. Paulus; nam, offerente equum Lentulo, quo fugeret, superesse cladi quamquam non per ipsum contractae noluit, sed in eo saxo, cui se vulneratus acclinaverat, perdidit, donec ab hostibus oppressus confoderetur.* Varro collega paucos Romanum incolumes reduxit, gratiaeque ei ab senatu et populo actae sunt, quod non desperasset de re publica.

Post pugnam Cannensem multae Italiae civitates ad Hannibalem defiebant. Ipse Capuam in hiberna concessit. ^{Ig. agr.} Campana luxuries Poenum armis etiam tum invictum voluntate vicit.

^{Val. M.} 8. Imperium Romanum Cannensi proelio paene destructum vix sufficere ad exercitus comparandos videbatur. Quattuor tamen legionibus conscriptis et octo milibus servorum sacramento adactis, Q. Fabius Maximus consul tertium Hannibalis conatus impedivit. Frustrari et eludere Poenorum impetus, quam manum cum eis tota acie conserere melius ratus, quamvis ab Hannibale specie bene gerendae rei oblata irritatus, nunquam a salubri suo consilio recessit. Primus M. Claudius Marcellus consul apud Nolam, Campaniae oppidum, contra Hannibalem bene pugnavit. (a. 215.)

30 Eo tempore cum rex Macedoniae Philippus cum Hannibale foedus fecisset legatisque missis auxilia promitteret, Romani M. Valerium Laevinum praetorem in Macedoniam ire jussérunt, in Sardiniam T. Manlium Torquatum proconsulem; nam etiam ea sollicitata ab Hannibale Romanos deseruerat. Ita uno tempore quattuor locis pugnabatur: in Italia contra Hannibalem, in Hispaniis contra fratrem ejus Hasdrubalem, in Macedonia contra Philippum, in Sardinia contra Sardos et alterum Hasdrubalem Carthaginensem.

9. Dum Hannibal circa Tarentum versatur, Marcellus in Siciliam profectus Syracusas terra marique oppugnare coepit, sed ejus impetus Archymedis operibus reprimuntur. In Hispania Scipiones, qui per multos annos victores fuerant, ab Hasdrubalem circumventi interficiuntur; exercitus tamen integer mansit. Syracusae deinde captae sunt a Marcello (a. 212). Qui cum delectatus eximia Archimedis prudentia, ut ^{Val. M.} capiti illius parceretur, edixisset, permoleste tulit, cum imperfectum audisset. Is enim dum animo et oculis in terra defixis formas describit, mili, qui praedandi causa domum 10 irruperat strictoque super caput gladio, quisnam esset, interrogabat, nomen suum non indicavit, sed protecto manibus pulvere: Noli, inquit, obsecro, circulos meos disturbare! ac obtruncatus sanguine suo artis suae linea menta confudit. Syracusas Marcellus incolumes servavit; Archimedis sphaeram ^{resp.} ex urbe locupletissima atque ornatissima sustulit, cum aliud nihil ex tanta praeda domum suam deportavit.

10. P. Sulpicio, Cn. Fulvio coss. (a. 211) Hannibal usque ^{Eutr.} ad quartum miliarium urbis accessit, equites ejus usque ad portam. Mox consulm metu, cum exercitu venientium, in 20 Campaniam, inde ad Rhegium recessit. Fulvium consulem deinde subito aggressus cum octo milibus hominum interfecit.

Interea in Hispanias P. Cornelius Scipio Publili filius annos natus quattuor et viginti a populo creatus cum imperio mittitur. Is Ibero trajecto Carthaginem novam capit, 25 Hasdrubalem ad Baeculam vincit (a. 209), qui inde fugiens Pyrenaeum saltum et Galliam petit. In Italia Q. Fabius Maximus quintum consul Tarentum recepit ab Hannibale ^{or 2,} ^{273.} captum.* Insequenti anno M. Claudius Marcellus consul cum castra ad Venusiam haberet exploratumque profectus in 30 insidias ab Hannibale structas incidisset, interemptus est.

11. Desperans Hannibal, Hispanias contra Scipionem ducem diutius posse retineri, fratrem suum Hasdrubalem in Italiam cum omnibus copiis evocavit. Is eodem itinere, quo Hannibal venerat, Alpes trajecit; actumque erat de Romano ^{Aur. Vict.} imperio, si jungere se Hannibali potuisset. Sed C. Claudius Nero consul, qui in Apulia castra castris Hannibalis conjunxerat, relicta in castris parte exercitus, cum delectis ad M.

Livium Salinatorem collegam in Umbriam properavit et apud Senam oppidum et Metaurum fluvium (a. 207) ambo proelio vicerunt; ipse Hasdrubal strenue pugnans occisus est. Nero regressus pari celeritate, qua iverat, caput Hasdrabulis 5 in castra Hannibalis jecit. Quo ille viso agnoscere se fortunam Carthaginis fertur dixisse. Romanis ingens animus accessit. Itaque etiam ipsi ex Hispania evocaverunt P. Cornelium Scipionem. Is anno quarto decimo, postquam in Italiam Hannibal venerat, consul est factus eique provincia Sicilia 10 data, quam prorogato imperio insequenti quoque anno tenuit, ex eaque cum classe in Africam trajecit.

^{Catil.} 12. Hujus consiliis ac virtute Hannibal ex Italia decedere coactus est.* Victi enim duobus proeliis Carthaginienses ^{4, 21.} Nep. bent eum in Africam redire. Hannibal, exhaustis jam pa- 15 triae facultatibus, cupivit in praesentia bellum componere, quo valentior postea congrederetur. In colloquium convenienti duo summi imperatores; conditiones inter eos non convene- runt. Paucis diebus post apud Zamam (a. 202) pugnatum est. Hannibal cum haberet exercitum ex Poenis et auxilia- ^{Front.} ^{2, 3, 16.} 20 ribus, quorum pars non solum ex diversis populis, sed etiam ex Italicis constabat, post elephantos octoginta, qui in prima fronte positi hostium turbarent aciem, auxiliares Gallos et Ligures et Baleares Maurosque posuit, ut fugere non possent, Poenis a tergo stantibus, et hostem oppositi si non infesta- 25 rent, at certe fatigarent: tum suis et Macedonibus, qui iam fessos Romanos integri exciperent, in secunda acie collocatis, novissimos Italicos constituit, quorum et timebat fidem et segnitiem verebatur, quoniam plerosque eorum ab Italia invitatos extraxerat. Scipio adversus hanc formam robur legio- 30 nis triplici acie in fronte ordinatum per hastatos et principes et triarios opposuit; nec continuas construxit cohortes, sed manipulis inter se distantibus spatium dedit, per quod ele- phanti ab hostibus acti facile transmitti sine perturbatione ordinum possent. Ea ipsa intervalla expeditis velitibus im- 35 plevit, ne interluceret acies, dato iis praecepto, ut ad impetu elephantorum vel retro vel in latera concederent. Equitatum deinde in cornua divisit et sinistro Romanis equitibus Laelium, dextro Numidis Masinissam praeposuit. Quae tam

prudens ordinatio non dubie causa victoriae fuit.* Hannibal cum paucis Hadrumetum effugit; ibi reliquos e fuga colligit, ^{Nep.} novis delectibus paucis diebus multos contraxit. Cum in apparando acerrime esset occupatus, Carthaginienses bellum cum Romanis composuerunt.* Senatus ex arbitrio Scipionis 5 pacem jusserrat fieri; Scipio his conditionibus dedit: ut decem milia talentum argenti solverent, omnes longas naves et ele- phantos traderent, bellum injussu populi Romani ne gererent.

13. Hannibal nihilo setius exercitui postea praefuit resque ^{Nep.} in Africa gessit itemque Mago, frater eius, usque ad P. Sul- 10 picium C. Aurelium consules. His enim magistratibus legati Carthaginienses Romam venerunt, qui senatui populoque Romano gratias agerent, quod cum iis pacem fecissent, ob eam- que rem corona aurea eos donarent simulque peterent, ut ob- sides eorum Fregellis essent captivique redderentur. His ex 15 senatus consulto responsum est: munus eorum gratum acceptumque esse; obsides, quo loco rogarent, futuros; captivos se non remissuros, quod Hannibalem, cuius opera susceptum bel- lum esset, inimicissimum nomini Romano, etiam tunc cum imperio apud exercitum haberent itemque fratrem eius Ma- 20 gonem. Hoc responso Carthaginienses cognito Hannibalem domum et Magonem revocarunt. Eo ut redit, rex factus est. In eo magistratu pari diligentia se praebuit ac fuerat in bello. Nam effecit, ex novis vectigalibus non solum ut esset pecunia, quae Romanis ex foedere penderetur, sed etiam supererset, quae in aerario reponeretur. Deinde Roma legati Carthaginem venerunt. Quos Hannibal ratus sui exposcendi gratia missos, priusquam iis senatus daretur, navem concendit clam atque in Syriam ad Antiochum profugit. Hac re palam facta Poeni naves duas, quae eum comprehendenter, si possent 30 consequi, miserunt, bona eius publicarunt, domum a funda- mentis disiecerunt, ipsum exsulem iudicarunt.

14. At Hannibal anno tertio, postquam domo profugerat, cum quinque navibus in Africam accessit in finibus Cyrenaeo- rum, si forte Carthaginienses ad bellum Antiochi spe fiducia- 35 que possent induci, cui iam persuaserat, ut cum exercitibus in Italiam proficiseretur. Huc Magonem fratrem excivit. Id ubi Poeni resciverunt, Magonem eadem, qua fratrem, ab-

sentem affecerunt poena. Illi desperatis rebus cum solvissent naves ac vela ventis dedissent, Hannibal ad Antiochum rediit. De Magonis interitu duplex memoria prodita est. Alii naufragio perisse, alii a servis ipsius interfectum esse scriptum reliquerunt. Antiochus autem si tam in gerendo bello consiliis Hannibalis parere voluisse, quam in suscipiendo instituerat, proprius Tiberi quam Thermopylis de summa imperii dimicasset. Quem etsi multa stulta conari videbat Hannibal, tamen nulla in re deseruit. Praefuit paucis navibus, quas ex Syria iussus erat in Asiam ducere, iisque adversus Rhodiorum classem in Pamphylio mari confixit. Quo proelio cum multitudine adversariorum sui superarentur, ipse, quo cornu rem gessit, fuit superior.